Catadores de Resíduos Sólidos e Reciclagem em Geral da Bahia – CRG tendo como objeto a 

prestação de “serviços da COLETA SELETIVA no Carnaval de Salvador 2025”, via dispensa de 

licitação, com fulcro no art.75, inc. IV, j, da Lei Federal nº 14.133/21, no valor global estimado de 

R$ 419.134,50 (quatrocentos e dezenove mil cento e trinta e quatro reais e cinquenta centavos).

No DFD (00106411944) consta a justificativa da necessidade da 

aquisição/contratação, nos seguintes termos:

Sancionada em agosto e regulamentada em dezembro de 2010, a Política 

Nacional de Resíduos Sólidos – PNRS teve em 2011 o seu primeiro ano de

[...]

destinando-o adequadamente às cooperativas - entendendo o material 

reciclável como um bem favorável. 

O valor do projeto apresentado pela Cooperativa está proporcional a quantidade 

de catadores atendidos. 

Diante do exposto, entendemos que o preço apresentado pela futura contratada 

R$ 419.134,50 (quatrocentos e dezenove mil, cento e trinta e quatro reais e 

cinquenta centavos) é razoável e compatível com os preços praticados junto a 

outros entes públicos, tendo uma média de R$1.000,00 (um mil reais) por 

beneficiário. Essa contratação oferece uma solução econômica e 

ambientalmente responsável e trará impactos positivos e significativos,